
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 97,740 100,924 -3,184

1.기타 교직원보수 80,540 78,374 2,166

1.교직원대체인건비 24,980 22,814 2,166

1.직원대체인건비 668 668 0

1.기간제직원인건비 668 668 0  

2.교원대체인건비 24,312 22,146 2,166

1.기간제교원인건비 24,312 22,146 2,166(성립전)퇴직금  1,416,000원×1교= 1,416,000

(성립전)맞춤형복지비  750,000원×1교= 750,000

2.학교운영지원수당 55,560 55,560 0

1.교원 44,280 44,280 0

1.학교운영지원수당 44,280 44,280 0  

2.행정직원 6,480 6,480 0

1.학교운영지원수당 6,480 6,480 0  

3.수석교사 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 17,200 22,550 -5,350

1.교직원연수 14,700 14,700 0

1.직무연수 14,700 14,700 0

1.일반수용비 14,700 14,700 0  

2.교직원복지 2,500 7,850 -5,350

1.교직원워크숍 0 3,850 -3,850

1.일반수용비 0 3,850 -3,850교직원워크숍  감 -50,000원×77명×1회= -3,850,000

2.부장교사워크숍 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500
부장교사워크숍  감 -50,000원×30명×1회

=
-1,500,000

3.동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,775,5391,461,531 314,008

1.급식 관리 579,842 530,014 49,828

1 발행일 : 2020-02-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 579,842 530,014 49,828

1.급식재료비(수익자부담) 268,841 265,441 3,400

1.급식용식재료비 268,841 265,441 3,400식품비(수익자)  증 340,000원×10종= 3,400,000

2.조리원인건비(수익자부담) 121,377 118,647 2,730

1.무기계약직원인건비 106,727 101,647 5,080연봉  감 -7,750,000원×1명= -7,750,000

조리사연차수당  증 3,068,000원×1명= 3,068,000

조리원연차수당  증 7,971,000원×1회= 7,971,000

퇴직적립금  증 2,991,000원×1회= 2,991,000

초과근무수당  감 -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.무기계약직원법정부

담금
14,650 17,000 -2,350

4대보험기관부담금  감 -2,350,000원×1회

=
-2,350,000

3.대체인건비(수익자부담) 2,138 2,806 -668

1.기간제직원인건비 2,138 2,806 -668대체인력비  감 -668,000원×1회= -668,000

4.급식운영비(수익자부담) 20,403 21,660 -1,257

1.일반수용비 12,300 13,160 -860수수료(검사,보험)  감 -77,000원×1회= -77,000

위생교육비  감 -61,000원×1회= -61,000

급식기구수선  감 -106,900원×10종= -1,069,000

필터(정수기,오븐)  증 15,000원×1회= 15,000

소모품 및 세제구입  증 332,000원×1회= 332,000

2.연료비 6,047 7,000 -953도시가스연료비  감 -953,000원×1회= -953,000

3.교직원복지비 2,056 1,500 556위생복 등  증 556,000원×1회= 556,000

5.급식운영비(학교운영비) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

6.조리원인건비(목적) 119,827 80,016 39,811

1.무기계약직원인건비 96,405 66,591 29,814(성립전)근속수당  2,469,000원×1교 2,469,000

(성립전)근속수당  1,235,000원×1식= 1,235,000

(성립전)근속수당  171,000원×1교= 171,000

(성립전)근속수당  932,000원×1교= 932,000

(성립전)교통보조비  598,000원×1교 598,000
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(성립전)교통보조비  300,000원×1교= 300,000

(성립전)가족수당  840,000원×1교 840,000

(성립전)가족수당  360,000원×1교= 360,000

(성립전)가족수당  360,000원×1교= 360,000

(성립전)자녀학비보조수당  1,008,000원

×1교=
1,008,000

(성립전)위험근무수당  498,000원×1교 498,000

(성립전)위험근무수당  250,000원×1교= 250,000

(성립전)위험근무수당  250,000원×1교= 250,000

(성립전)조리사수당  164,000원×1교 164,000

(성립전)조리사수당  82,000원×1교= 82,000

(성립전)조리사수당  31,000원×1교= 31,000

(성립전)조리사수당  89,000원×1교= 89,000

(성립전)급식비  1,299,000원×1교 1,299,000

(성립전)급식비  650,000원×1교= 650,000

(성립전)급식비  650,000원×1교= 650,000

(성립전)초과근무수당(검수)  316,000원

×1교=
316,000

(성립전)초과근무수당(검수)  192,000원

×1교=
192,000

(성립전)초과근무수당(검수)  25,000원×1

교=
25,000

(성립전)초과근무수당(검수)  130,000원

×1교=
130,000

(성립전)정기상여금  2,250,000원×1교= 2,250,000

(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1교= 500,000

(성립전)명절휴가비  2,500,000원×1교= 2,500,000

(성립전)안전보건교육 인건비  275,000원

×1교
275,000

(성립전)안전보건교육 인건비  576,000원

×1교=
576,000

(성립전)근로시간면제자 인건비  

5,814,540원×1교=
5,815,000

(성립전)근로시간면제자 연차수당  

1,579,140원×1교=
1,580,000

(성립전)근로시간면제자 퇴직적립금  

3,418,520원×1교=
3,419,000

2.기간제직원인건비 20,296 12,031 8,265(성립전)대체인건비  3,926,000원×1교 3,926,000
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(성립전)대체인건비  1,963,000원×1교= 1,963,000

(성립전)대체인건비  2,376,000원×1교= 2,376,000

3.기간제직원법정부담

금
2,601 1,394 1,207

(성립전)대체인력기관부담금  1,207,000원

×1교=
1,207,000

4.무기계약직원법정부

담금
525 0 525

(성립전)근로시간면제자 기관부담금  

525,000원×1교=
525,000

7.급식재료비(목) 40,256 34,444 5,812

1.급식용식재료비 40,256 34,444 5,812
(성립전)친환경농산물 구입  5,324,000원

×1교=
5,324,000

(성립전)부식비  488,000원×1교= 488,000

2.보건 관리 29,752 31,452 -1,700

1.학생및교직원보건안전관리 13,500 15,200 -1,700

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 7,160 8,860 -1,700

1.학생복지비 7,160 8,860 -1,7001학년건강검사  감 -1,700,000원×1회= -1,700,000

3.학생정서행동특성검사 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.학생복지비 100 100 0  

4.보건실운영 5,840 5,840 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.학생복지비 3,880 3,880 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.학교환경위생관리 16,252 16,252 0

1.먹는물관리 5,952 5,952 0

1.일반수용비 5,952 5,952 0  

2.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  
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4.공기청정기 운영비(목) 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0  

3.교육격차 해소 1,042,206 768,614 273,592

1.[국고]학비지원 491,107 356,435 134,672

1.무상학비지원 71,820 28,356 43,464

1.학생지원금 71,820 28,356 43,464
(성립전)학교운영지원비  4,288,000원×1

교=
4,288,000

(성립전)3학년 무상교육 수업료  

8,311,000원×1교=
8,311,000

(성립전)3학년 무상교육 수업료  

8,311,000원×1교=
8,311,000

(성립전)3학년 학교운영지원비  

22,621,000원×1교=
22,621,000

(성립전)3학년 학교운영지원비  -67,000원

×1교=
-67,000

2.[국고]교육급여 101,096 58,017 43,079

1.학생지원금 101,096 58,017 43,079(성립전)수업료  21,854,000원×1교= 21,854,000

(성립전)수업료  103,000원×1교= 103,000

(성립전)수업료  21,118,000원×1교= 21,118,000

(성립전)교과서대  -86,000원×1교= -86,000

(성립전)교과서대  90,000원×1교= 90,000

3.특성화고장학금지원 287,199 248,000 39,199

1.학생지원금 287,199 248,000 39,199특성화고장학금지원  감 -205,000원×1회= -205,000

(성립전)특성화고장학금지원  39,404,000

원×1교=
39,404,000

4.저소득층자녀지원 30,992 22,062 8,930

1.학생지원금 30,992 22,062 8,930
(성립전)저소득층자녀학비지원  4,513,000

원×1교=
4,513,000

(성립전)저소득층자녀학비지원  4,417,000

원×1교=
4,417,000

2.급식비지원 372,111 238,788 133,323

1.2019. 상반기 무료급식비 238,788 238,788 0

1.학생지원금 238,788 238,788 0  

2.2019.하반기 무료급식비 133,323 0 133,323

1.학생지원금 133,323 0 133,323
(성립전)2019.하반기 무료급식비  3,300원

×603명×40일=
79,596,000

(성립전)2019.하반기 무료급식비  

53,727,000원×1회=
53,727,000
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3.방과후학교활동비지원 53,563 47,966 5,597

1.특수교육대상자 방과후학교 운영비 지원(목)13,297 7,700 5,597

1.학생지원금 13,297 7,700 5,597
(성립전)하반기 특수교육대상자 방과후학

교 운영비  5,597,000원×1교=
5,597,000

(성립전)하반기 특수교육대상자 방과후학

교 운영비  5,597,000원×1회=
5,597,000

하반기 특수교육대상자 방과후학교 운영비

  감 -5,597,000원×1회=
-5,597,000

2.하반기 도시지역 고교 방과후학교 운영 지원금10,319 10,319 0

1.학생지원금 10,319 10,319 0  

3.2분기 방과후학교 자유수강권(목)29,947 29,947 0

1.학생지원금 29,947 29,947 0  

4.현장체험학습비지원 57,000 57,000 0

1.테마식 현장체험학습비 지원(목) 57,000 57,000 0

1.학생지원금 57,000 57,000 0  

5.교과서비지원 12,025 12,025 0

1.특수교육대상자지원(목) 2,060 2,060 0

1.학생지원금 2,060 2,060 0  

2.사회적배려대상자교과서구입비지원(목)9,965 9,965 0

1.학생지원금 9,965 9,965 0  

6.교복구입비지원 56,400 56,400 0

1.교복구입비 지원(목) 56,400 56,400 0

1.학생지원금 56,400 56,400 0  

4.학생복지 123,739 131,451 -7,712

1.학생복지운영 123,739 131,451 -7,712

1.졸업앨범제작 7,977 8,940 -963

1.교육운영비 7,977 8,940 -963졸업앨범제작  감 -963,000원×1회= -963,000

2.학생교과서구입 46,976 50,625 -3,649

1.교육운영비 46,976 50,625 -3,649교과서구입  감 -3,649,000원×1회= -3,649,000

3.학생교복구입 55,700 58,800 -3,100

1.교육운영비 55,700 58,800 -3,100교복구입대금  감 -3,100,000원×1회= -3,100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.특수교육대상자 통학비 지원(목) 13,086 13,086 0

1.교육운영비 13,086 13,086 0  

3.기본적 교육활동 521,512 521,357 155

1.교과 활동 223,154 226,235 -3,081

1.교과활동지원 18,362 21,622 -3,260

1.기초학력지도 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 2,222 2,222 0

1.교육운영비 2,222 2,222 0  

3.보결수업관리 2,000 4,000 -2,000

1.운영수당 2,000 4,000 -2,000보결수당  감 -2,000,000원×1회= -2,000,000

4.교과협의회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

5.교직원학습공동체 240 1,500 -1,260

1.일반수용비 240 1,500 -1,260
학습공동체동아리활동지원  감 -1,260,000

원×1회=
-1,260,000

2.사회교과활동 1,930 1,930 0

1.교과운영 1,930 1,930 0

1.교육운영비 1,930 1,930 0  

3.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.과학교과활동 8,640 8,640 0

1.교과운영(기술가정) 7,400 7,400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학습준비물 6,000 6,000 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.교과운영(과학) 1,240 1,240 0

1.교육운영비 640 640 0  
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 600 600 0  

5.체육교과활동 8,570 8,570 0

1.교과운영 5,830 5,830 0

1.일반수용비 330 330 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.비품구입비 3,100 3,100 0  

2.우수학교 스포츠클럽 활동비(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.스포츠클럽 활동비(목) 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

6.예술교과활동 14,550 17,250 -2,700

1.교과운영(미술) 5,550 8,250 -2,700

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.비품구입비 650 3,350 -2,700
레이저조각기 구입  감 -2,700,000원×1대

=
-2,700,000

2.교과운영(음악) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 600 600 0  

3.학생연극활동(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 3,080 3,080 0  

4.전북학교예술교육페스티벌참가(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.외국어교과활동 800 800 0

1.교과운영(영어) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.[국고]선택교과활동 5,100 5,100 0

8 발행일 : 2020-02-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.보건교육 2,900 2,900 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.[국고]흡연예방활동(목) 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.특수교육교과활동 45,952 32,741 13,211

1.교과운영 9,990 9,990 0

1.교육운영비 6,290 6,290 0  

2.학습준비물 3,700 3,700 0  

2.특수교육지도사운영 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

3.통합학급운영지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.특수행정실무사운영 25,076 19,851 5,225

1.무기계약직원인건비 23,073 18,177 4,896(성립전)기본급  218,000원×1교= 218,000

(성립전)기본급  884,000원×1교= 884,000

(성립전)급식비  44,000원×1교= 44,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1교= 500,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1교 = 100,000

(성립전)연차수당  765,000×1교= 765,000

(성립전)퇴직적립금  2,385,000원×1교= 2,385,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,003 1,674 329

(성립전)4대보험기관부담금  329,000원×1

교=
329,000

5.진로체험프로그램운영(목) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.장애학생희망드림직업실습생운영(목)7,986 0 7,986

1.기간제직원인건비 7,220 0 7,220(성립전)인건비  3,610,000원×2명= 7,220,000

2.기간제직원법정부담

금
766 0 766

(성립전)4대보험료 기관부담금  383,000원

×2명=
766,000
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10.전문교과활동 118,650 128,982 -10,332

1.학습준비물지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.교과운영 5,280 9,000 -3,720

1.운영수당 2,280 6,000 -3,720
의무검정 지도수당  감 -3,720,000원×1회

=
-3,720,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.실업교육운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

4.상업경진대회 12,650 12,650 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 6,650 6,650 0  

5.직업진로교육지원 66,788 69,900 -3,112

1.운영수당 47,288 50,400 -3,112
필수자격증반 지도수당  감 -3,112,000원

×1회=
-3,112,000

2.교직원복지비 2,100 2,100 0  

3.교육운영비 17,400 17,400 0  

6.전문동아리활동 8,340 11,840 -3,500

1.운영수당 4,500 6,000 -1,500강사료  감 -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.학생복지비 3,840 5,840 -2,000교육활동식비 등  감 -2,000,000원×1회= -2,000,000

7.NCS교육과정운영비(목) 9,042 9,042 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 8,542 8,542 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

8.전국상업경진대회(목) 14,000 14,000 0

1.운영수당 6,600 6,600 0  

2.교육운영비 6,725 6,725 0  

3.목적사업업무추진비 675 675 0  

2.창의적 체험활동 298,358 295,122 3,236
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1.자율활동 55,220 55,220 0

1.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

2.학생체육대회 4,230 4,230 0

1.교육운영비 4,230 4,230 0  

3.학예회 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

4.창의적체험활동 14,890 14,890 0

1.운영수당 8,210 8,210 0  

2.교육운영비 6,680 6,680 0  

5.자율동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.학생회활동지원 8,200 8,200 0

1.학생복지비 8,200 8,200 0  

7.학교자치 활성화 지원(목) 2,500 2,500 0

1.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0  

8.학생회실 설치(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.시설비 7,000 7,000 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 61,019 73,121 -12,102

1.수학여행 51,617 62,610 -10,993

1.여비 1,546 2,700 -1,154인솔교사여비  감 -1,154,000원×1회= -1,154,000

2.교육운영비 49,771 59,610 -9,839수학여행비  감 -9,839,000원×1회= -9,839,000

3.비품구입비 300 300 0  

2.수련활동 9,402 10,511 -1,109

1.교육운영비 9,402 10,511 -1,109
차량임차료(2박3일)  감 -1,109,000원×1

회=
-1,109,000

3.동아리활동 10,789 10,789 0
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1.만화애니메이션활동 1,980 1,980 0

1.학생복지비 1,980 1,980 0  

2.사진동아리활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 900 900 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.힙합댄스부동아리활동 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0  

4.연극동아리활동 3,239 3,239 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 2,939 2,939 0  

5.방송동아리활동 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0  

6.청소년단체활동 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0  

4.진로활동 171,330 155,992 15,338

1.학생취업활동 33,590 43,830 -10,240

1.일반수용비 1,054 1,054 0  

2.운영수당 22,276 23,776 -1,500
취업역량강화 내부강사료  감 -30,000원

×50시간=
-1,500,000

3.여비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 6,690 15,430 -8,740
취업캠프 및 취업박람회  감 -8,740,000원

×1회=
-8,740,000

5.일반업무추진비 570 570 0  

6.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.진로교육주도학교운영(목) 12,000 12,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.취업역량강화사업(목) 97,000 88,000 9,000

1.일반수용비 12,350 12,350 0  

12 발행일 : 2020-02-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.운영수당 29,160 29,160 0  

3.여비 2,000 2,000 0  

4.교육운영비 35,425 27,040 8,385
(성립전)인문역량강화 활동비  2,795,000

원×3회=
8,385,000

5.목적사업업무추진비 5,415 4,800 615
(성립전)인문역량강화 협의회비  20,500원

×10명×3회=
615,000

6.비품구입비 12,650 12,650 0  

4.취업지원관인건비(목) 18,670 11,162 7,508

1.무기계약직원인건비 16,898 9,931 6,967(성립전)인건비  6,967,000원×1교= 6,967,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,772 1,231 541

(성립전)4대보험 기관부담금  541,000원

×1교=
541,000

5.취업지원관인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

6.기능인재한마당 운영비(목) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)기능인재한마당 학생활동운영비  

10,000원×35개×2회=
700,000

7.2019직업계고현장실습지원비(목) 8,370 0 8,370

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)현장교사 지도관리 수당 및 강사

료  36,000원×10명×5회=
1,800,000

2.여비 500 0 500
(성립전)취업관련 출장비  50,000원×2명

×5회=
500,000

3.교육운영비 5,570 0 5,570
(성립전)학생현장실습지원  10,000원×91

명×2회=
1,820,000

(성립전)직장인생활백서 캠프  187,500원

×20명×1회=
3,750,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)현장실습관련 협의회  25,000원

×10명×2회=
500,000

4.선택적 교육활동 224,400 223,683 717

1.방과후학교 운영 43,900 56,120 -12,220

1.방과후학교운영 43,900 56,120 -12,220

1.교과프로그램 33,051 33,200 -149

1.운영수당 29,851 30,000 -149강사료  감 -149,000원×1회= -149,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영 10,849 22,920 -12,071

1.운영수당 5,220 10,800 -5,580내부강사료  감 -5,580,000원×1회= -5,580,000

2.교육운영비 5,629 12,120 -6,491민간위탁비  감 -6,491,000원×1회= -6,491,000

2.독서활동 13,660 16,660 -3,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.독서활동운영 13,660 16,660 -3,000

1.독서관련행사 1,310 1,310 0

1.운영수당 50 50 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.문예관련행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.독서활성화지원 12,150 15,150 -3,000

1.교육운영비 2,150 5,150 -3,000
북패밀리 운영  감 -30,000원×100명×1회

=
-3,000,000

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

3.교기육성 156,840 140,903 15,937

1.교기운영 156,840 140,903 15,937

1.사격부 운영 9,450 11,900 -2,450

1.교육운영비 7,050 11,400 -4,350학생교육훈련비  감 -2,450,000원×1회= -2,450,000

학생대회출전비  감 -1,900,000원×1회= -1,900,000

2.비품구입비 2,400 500 1,900체력단련기구 구입  380,000원×5종= 1,900,000

2.관악부 운영 86,725 80,975 5,750

1.일반수용비 96 96 0  

2.운영수당 11,000 11,000 0  

3.교육운영비 24,550 18,800 5,750
관악부 여름 단복 구입  115,000원×50벌

×1회=
5,750,000

4.일반업무추진비 120 120 0  

5.비품구입비 50,959 50,959 0  

3.학교운동부지도자인건비 42,197 34,560 7,637

1.기간제직원인건비 39,151 31,514 7,637(성립전)인건비  520,000원×1교= 520,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1교= 100,000

(성립전)연차수당  1,912,000원×1교= 1,912,000

(성립전)퇴직금  5,105,000원×1교= 5,105,000

2.기간제직원법정부담

금
3,046 3,046 0  

4.전국체전 대비 훈련비(목) 4,800 4,800 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

5.전국체전 대비 노후 훈련장비 교체(목)8,668 8,668 0

1.비품구입비 8,668 8,668 0  

6.제101회 전국체전 대비 특별훈련비(목)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)전국체전 대비 특별훈련비  

600,000원×5명×1회=
3,000,000

(성립전)전국체전 대비 특별훈련비  증 

500,000원×4명×1회=
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 10,000 10,000 0

1.기타선택적교육운영 10,000 10,000 0

1.위탁교육 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

5.교육활동 지원 176,403 129,234 47,169

1.교무업무 운영 35,938 17,512 18,426

1.교무학사운영 35,938 17,512 18,426

1.교무학사운영 5,502 5,502 0

1.교육운영비 5,502 5,502 0  

2.교육과정평가 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.교육과정설명회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

4.교육활동홍보 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

5.입학식행사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

6.졸업식행사운영 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0  

7.교무실무사인건비 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0  

8.2020학년도 수능 시험장학교 운영(목)6,700 0 6,700
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전)수능시험장환경조성  1,700,000원

×1식×1회=
1,700,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)수능시험방송장비 구입  

5,000,000원×1식×1회=
5,000,000

9.2020학년도 수능 시험장학교 운영경비(목)11,726 0 11,726

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)건전지 등 시험장운영용품 구입  

40,000원×10종×1회=
400,000

2.운영수당 9,010 0 9,010(성립전)총책임자  160,000원×1명×1회= 160,000

(성립전)부책임자, 파견감독관  150,000원

×2명×1회=
300,000

(성립전)감독관 및 관리요원  130,000원

×57명×1회=
7,410,000

(성립전)감독관 및 운영요원 교육수당  

20,000원×57명×1회=
1,140,000

3.여비 320 0 320
(성립전)파견감독관 관외여비  40,000원

×1명×2회=
80,000

(성립전)시험감독관 관내여비  15,000원

×8명×2회=
240,000

4.목적사업업무추진비 1,996 0 1,996(성립전)매식비  8,300원×60명×2회= 996,000

(성립전)시험장 운영 업무추진비  100,000

원×10종×1회=
1,000,000

2.생활지도운영 28,246 31,592 -3,346

1.학생생활상담지도 27,146 30,492 -3,346

1.학생생활지도운영 2,100 3,796 -1,696

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 1,500 3,196 -1,696
학생의날 행사 시상품  감 -1,696,000원

×1회=
-1,696,000

2.학생인성교육 700 700 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.상담실운영 5,776 5,776 0

1.일반수용비 836 836 0  

2.교육운영비 4,890 4,890 0  

3.비품구입비 50 50 0  

4.학생표준화검사 2,500 2,500 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 2,200 2,200 0  

5.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램 운영비1,200 1,200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,200 1,200 0  

6.배움터자원봉사자활동비(목) 5,720 5,720 0

1.운영수당 5,720 5,720 0  

7.학업중단숙려제 운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.노동인권교육지원(목) 3,500 3,500 0

1.운영수당 672 672 0  

2.교육운영비 2,828 2,828 0  

9.배움터자원봉사자활동비 3,300 5,300 -2,000

1.운영수당 3,300 5,300 -2,000
배움터자원봉사자활동비  감 -2,000,000원

×1회=
-2,000,000

10.북한이탈학생 맞춤형 교육지원비(목)350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전)학습비 지원  3,500원×10종×10

회=
350,000

2.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학생생활지도운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.자율선택과제 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 4,900 4,900 0  

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

4.학습지원실 운영 42,847 13,020 29,827

1.방송실운영 800 2,600 -1,800

1.방송실운영 800 2,600 -1,800

1.교육운영비 800 2,600 -1,800
장비및선로유지  감 -600,000원×3종×1회

=
-1,800,000

2.비품구입비 0 0 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.정보화실운영 42,047 10,420 31,627

1.학교정보화지원 42,047 10,420 31,627

1.일반수용비 6,892 4,660 2,232
실습실 및 업무용 소모품 구입  증 72,000

원×31대=
2,232,000

2.교육운영비 3,150 3,150 0  

3.비품구입비 29,395 0 29,395
교원업무용 컴퓨터 구입(모니터 포함)  

1,400,000원×20대=
28,000,000

업무용 서버 컴퓨터 구입  950,000원×1대

=
950,000

그래픽실 프린터 구입  445,000원×1대= 445,000

4.기타자산취득비 2,610 2,610 0  

5.교육여건 개선 59,372 57,110 2,262

1.교육환경개선 59,372 57,110 2,262

1.학생용책걸상구입 2,250 2,250 0

1.비품구입비 2,250 2,250 0  

2.등사기 구입 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0  

3.컴퓨터 구입 4,600 4,600 0

1.비품구입비 4,600 4,600 0  

4.교실환경개선 2,440 2,440 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0  

5.특성화고기자재확충(목) 42,320 42,320 0

1.비품구입비 42,320 42,320 0  

6.사물함 구입 2,262 0 2,262

1.비품구입비 2,262 0 2,262사물함 구입  87,000원×26개= 2,262,000

6.학교 일반운영 283,192 301,809 -18,617

1.학교기관 운영 132,655 134,232 -1,577

1.부서기본운영 87,323 96,308 -8,985

1.학년실운영 2,830 2,830 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0  

2.교장실운영 12,238 12,238 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.여비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 5,438 5,438 0  

3.직책급업무추진비 3,540 3,540 0  

4.비품구입비 760 760 0  

3.연구부운영 3,536 3,536 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 1,137 1,137 0  

3.일반업무추진비 1,236 1,236 0  

4.목적사업업무추진비 363 363 0  

4.교무실운영 510 510 0

1.일반업무추진비 510 510 0  

5.환경미화부운영 5,008 5,008 0

1.일반수용비 5,008 5,008 0  

6.행정실운영 31,426 38,426 -7,000

1.일반수용비 20,900 24,900 -4,000기본사무용품  감 -4,000,000원×1회= -4,000,000

2.기타공공요금 750 750 0  

3.여비 3,000 6,000 -3,000관내외출장여비  감 -3,000,000원×1회= -3,000,000

4.교직원복지비 1,260 1,260 0  

5.일반업무추진비 516 516 0  

6.비품구입비 5,000 5,000 0  

7.제1교무실운영 31,075 33,760 -2,685

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.여비 29,175 31,860 -2,685
교직원워크숍출장여비  감 -2,685,000원

×1회=
-2,685,000

8.임용후보자실무수습 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)실무수습관련 협의회  200,000원

×1회=
200,000

9.창체부실운영 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500창체부실프린터구입  500,000원×1대= 500,000

2.행정지원인력운용 45,332 37,924 7,408
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.청소원 인건비 21,298 17,951 3,347

1.무기계약직원인건비 19,618 16,271 3,347연봉  증 299,000원×1명= 299,000

맞춤형 복지비  증 100,000원×1명= 100,000

연가보상비  792,000원×1명= 792,000

퇴직적립금  2,156,000원×1명= 2,156,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,680 1,680 0  

2.경비원 인건비 24,034 19,973 4,061

1.무기계약직원인건비 22,954 18,893 4,061연봉  증 373,000원×1명= 373,000

맞춤형 복지비  증 100,000원×1명= 100,000

연가보상비  1,046,000원×1명= 1,046,000

퇴직적립금  2,542,000원×1명= 2,542,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,080 1,080 0  

2.시설 장비 유지 148,887 165,927 -17,040

1.학교시설장비유지 148,887 165,927 -17,040

1.공공요금및제세공과금 84,757 95,957 -11,200

1.전기요금 50,892 56,292 -5,400전기요금  감 -5,400,000원×1회= -5,400,000

2.상하수도료 19,800 23,000 -3,200상하수도요금  감 -3,200,000원×1회= -3,200,000

3.기타공공요금 14,065 16,665 -2,600전화요금  감 -2,600,000원×1회= -2,600,000

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

3.시설관리용역 20,409 26,249 -5,840

1.일반수용비 20,409 26,249 -5,840수목관리  감 -2,000,000원×1회= -2,000,000

식생활관 천정,덕트등청소  감 -3,840,000

원×1회=
-3,840,000

4.화장실관리 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0  

5.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.시설일반관리 31,245 31,245 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 869 869 0  

2.일반수용비 29,676 29,676 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

4.비품구입비 300 300 0  

7.폐기물처리 2,116 2,116 0

1.일반수용비 2,116 2,116 0  

8.실외 청소용품 구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0

1.여비 450 450 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

7.학교시설 확충 67,481 42,700 24,781

1.시설확충 및 개선 67,481 42,700 24,781

1.시설확충및개선 67,481 42,700 24,781

1.2019. 교육환경개선사업(목) 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0  

2.계단실 안전난간 설치(목) 16,143 17,600 -1,457

1.시설비 16,143 17,600 -1,457
계단실 안전난간 설치  감 -1,457,000원

×1교=
-1,457,000

3.무대경사로 설치(목) 4,500 5,100 -600

1.시설비 0 5,100 -5,100무대경사로 설치  감 -5,100,000원×1교= -5,100,000

2.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전)장애인편의시설(무대경사로) 설치

  4,500,000원×1대=
4,500,000

4.관리실공기청정기구입 26,838 0 26,838

1.비품구입비 26,838 0 26,838관리실공기청정기구입  766,800원×35대= 26,838,000

8.학교 재무활동 0 934 -934

1.예비비 0 934 -934

1.예비비 0 934 -934
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 934 -934

1.예비비 0 934 -934예비비  감 -934,000원×1회= -934,000

세출합계 3,146,2672,782,172 364,095
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